持有公司 970,500,000 股股票自

股票上市之日（2009 年 12 月 25

日）起三十六个月内，不转让或

委托他人管理其已直接和间接

持有的公司股份，也不由公司收

购该部分股份

2009 年 12 月 25

日，承诺期限

2009 年 12 月

25 日—2012 年

12 月 25 日

是 是

与再融

资相关

的承诺

股 份

限售

深圳市人民

政府国有资

产监督管理

委员会

2011 年通过参与认购公司非公

开 发 行 股 票 而 持 有 公 司

39,529,500 股股票自公司非公开

发行结束之日（2011 年 12 月 12

日）起三十六个月内不得转让

2011 年 12 月 12

日，承诺期限

2011 年 12 月 12

日—2014 年 12

月 11 日

是 是

股 份

限售

港华投资有

限公司

2011 年通过参与认购公司非公

开 发 行 股 票 而 持 有 公 司

36,341,235 股股票自公司非公开

发行结束之日（2011 年 12 月 12

日）起三十六个月内不得转让

2011 年 12 月 12

日，承诺期限

2011 年 12 月 12

日—2014 年 12

月 11 日

是 是

深圳市燃气集团股份有限公司 2012 年年度报告

 25

九、 聘任、解聘会计师事务所情况

单位:元 币种:人民币

是否改聘会计师事务所： 否

 现聘任

境内会计师事务所名称 德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙)

境内会计师事务所报酬 1,300,000（含税，不含差旅费）

境内会计师事务所审计年限 9

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所
德勤华永会计师事务所(特殊普

通合伙)
380,000（含税，不含差旅费）

十、 上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、 其他重大事项的说明

报告期内公司无其他重大事项。

深圳市燃气集团股份有限公司 2012 年年度报告

 26

第六节股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限

售条件股

份

750,300,000 56.83   375,150,000 -1,049,579,265 -674,429,265 75,870,735 3.83

1、国家持

股
686,353,000 51.98   343,176,500 -990,000,000 -646,823,500 39,529,500 1.99

2、国有法

人持股
5,900,000 0.45   2,950,000 -8,850,000 -5,900,000 0 0

3、其他内

资持股
58,047,000 4.40   29,023,500 -50,729,265 -21,705,765 36,341,235 1.84

其中： 境

内非国有

法人持股

58,047,000 4.40   29,023,500 -50,729,265 -21,705,765 36,341,235 1.84

   境

内自然人

持股

４、外资

持股

其中： 境

外法人持

股

   境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

570,000,000 43.17   285,000,000 1,049,579,265 1,334,579,265 1,904,579,265 96.17

1、人民币

普通股
570,000,000 43.17   285,000,000 1,049,579,265 1,334,579,265 1,904,579,265 96.17

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

深圳市燃气集团股份有限公司 2012 年年度报告

 27

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数
1,320,300,000 100.00   660,150,000  660,150,000 1,980,450,000 100.00

2、 股份变动情况说明

根据公司 2011 年度股东大会审议通过的 2011 年度利润分配及资本公积金转增股本方案，

公司以总股本 1,320,300,000 股为基数，每 10 股转增 5 股，并派发现金红利 1.3 元(含税)，共转

增 660,150,000 股，实施后总股本为 1,980,450,000 股。截至本报告期末，此次利润分配及资本

公积金转增股本方案已全部实施完毕。

   经中国证券监督管理委员会证监许可[2011]1532 号文核准，公司 2011 年 12 月 8 日以非公

开发行股票的方式向 8 位特定投资者非公开发行人民币普通股（A 股）90,300,000 股于 2011 年

12 月 12 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记托管及股份限售手

续。根据《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关规定，

本次向特定投资者非公开发行的股份自发行结束之日起十二个月(深圳市国资委和港华投资有

[…]

15,100,000 22,650,000 7,550,000 0
非公开发行

限售

2012 年 12

月 12 日

中海基金

管理有限

公司

5,900,000 8,850,000 2,950,000 0
非公开发行

限售

2012 年 12

月 12 日

上海戴德

拉投资管

理合伙企

业（有限合

伙）

5,900,000 8,850,000 2,950,000 0
非公开发行

限售

2012 年 12

月 12 日

西藏自治

区投资有

限公司

5,900,000 8,850,000 2,950,000 0
非公开发行

限售

2012 年 12

月 12 日

深圳金创

资产管理

中心（有限

合伙）

4,700,000 7,050,000 2,350,000 0
非公开发行

限售

2012 年 12

月 12 日

国泰君安

证券股份

有限公司

2,219,510 3,329,265 1,109,755 0
非公开发行

限售

2012 年 12

月 12 日

合计 750,300,000 1,049,579,265 375,150,000 75,870,735

二、证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

深圳市燃气集团股份有限公司 2012 年年度报告

 29

单位：股 币种:人民币

股票及其

衍生证券

的种类

发行日期
发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

股票类

普通股（A

股）

2011 年 12

月 8 日
10.90 90,300,000

2012 年 12

月 12 日
90,300,000

经中国证券监督管理委员会证监许可[2011]1532 号文核准，公司于 2011 年 12 月 8 日以非公开

发行股票的方式向 8 位特定投资者非公开发行人民币普通股（A 股）90,300,000 股，发行价格

为每股 10.90 元。股票于 2011 年 12 月 12 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理

完毕股份登记托管及股份限售手续。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比 例
(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比 例
(%)

一、有限售条

件股份
750,300,000 56.83   375,150,000 -1,049,579,265 -674,429,265 75,870,735 3.83

1、国家持股 686,353,000 51.98   343,176,500 -990,000,000 -646,823,500 39,529,500 1.99

2、国有法人持

股
5,900,000 0.45   2,950,000 -8,850,000 -5,900,000 0 0

3、其他内资持

股
58,047,000 4.40   29,023,500 -50,729,265 -21,705,765 36,341,235 1.84

其中： 境内非

国有法人持股
58,047,000 4.40   29,023,500 -50,729,265 -21,705,765 36,341,235 1.84

   境内自

然人持股

４、外资持股

其中： 境外法

人持股

   境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
570,000,000 43.17   285,000,000 1,049,579,265 1,334,579,265 1,904,579,265 96.17

1、人民币普通

股
570,000,000 43.17   285,000,000 1,049,579,265 1,334,579,265 1,904,579,265 96.17

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 1,320,300,000 100.00   660,150,000   660,150,000 1,980,450,000 100.00

深圳市燃气集团股份有限公司 2012 年年度报告

 30

(三) 现存的内部职工股情况

报告期内公司无内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况

（一） 股东数量和持股情况

单位：股

截止报告期末股东总数 26,490
年度报告披露日前第 5

个交易日末股东总数
26,374

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告

期内

增减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结的

股份数量

深圳市人民政府国有

资产监督管理委员会
国家 51.00 1,010,029,500 0 39,529,500 无

香港中华煤气投资有

限公司
境外法人 16.66 330,000,000   无

港华投资有限公司
境内非国

有法人
9.33 184,841,235  36,341,235 无

[…]

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进

行的。

3.3.1 外汇风险敏感性分析

3.3.1.1 外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

3.3.1.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益

和股东权益的税前影响如下：

   单位：人民币元

项目

汇率变动

本年度 上年度

对利润的影

响

对股东权益

的影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

所有外币 对人民币升 (2,639,672.23) (2,639,672.23) (10,093,424.95) (10,093,424.95)

深圳市燃气集团股份有限公司 2012 年年度报告

 138

值 5%

所有外币 对人民币贬

值 5%
2,639,672.23 2,639,672.23 10,093,424.95 10,093,424.95

3.3.2 利率风险敏感性分析

3.3.2.1 利率风险敏感性分析基于下述假设：

·   市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

·   对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收

入或费用；

·   对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且

所有利率套期预计都是高度有效的；

·   以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融

资产和负债的公允价值变化。

3.3.2 利率风险敏感性分析

3.3.2.2   在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和股东权益的税前影响如下：

   单位：人民币元

项目 利率变动

本年度 上年度

对利润的影响
对股东权益

的影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

银行借款 增加 1% (3,449,365.24) (3,449,365.24) (27,009,141.07) (27,009,141.07)

银行借款 减少 1% 3,449,365.24 3,449,365.24 27,009,141.07 27,009,141.07

4、特许经营协议

2004 年 9 月 7 日，本公司与深圳市建设局签订《深圳市管道燃气特许经营协议》，协议约定授

予本公司统一经营深圳市的行政区域内的一切管道燃气业务，特许经营权自 2003 年 9 月 1 日至

2033 年 9 月 1 日，特许经营费为人民币 1 元。协议还约定，除本公司自行投资建设的管道燃气

设施外，本公司需租赁深圳市及其所辖区各级人民政府或各部门在特许经营区域范围内投资建

设的全部市政管道燃气设施计人民币 22,524.70 万元，租赁期限同特许经营权期限，租金为每年

人民币 1 元，租赁期限内，本公司对租赁资产承担相关的资产责任和运营责任。

2006 年 10 月 13 日，本公司与深圳市建设局签订《深圳市管道燃气特许经营协议之补充协议》，

协议约定深圳市建设局经深圳市政府授权将新增管道燃气设施计人民币 3,106.10 万元租赁给本

公司使用，租赁期限自租赁经营之日起至特许经营期限届满之日止，深圳市建设局不再另行收

取新增管道燃气设施租金。

2009 年 7 月 13 日，本公司与深圳市建设局签署《深圳市管道燃气特许经营协议之补充协议二》，

协议约定本公司需向深圳市建设局支付特许经营权使用费，自 2009 年起每年 4 月 30 日之前缴

纳上一年度特许经营权使用费，具体标准为：2008 年度、2009 年度分别为人民币 600 万元/年；

2010 年起按照管道燃气业务当年销售收入的 0.5%缴纳，达到或超过人民币 1000 万元/年时原则

上按人民币 1,000 万元/年缴纳。

深圳市燃气集团股份有限公司 2012 年年度报告